

证券代码：300180

证券简称：华峰超纤

公告编号：2023-058

上海华峰超纤科技股份有限公司

关于公司2022年年度报告及2022年年度报告摘要的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

上海华峰超纤科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月25日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露了《2022年年度报告》和《2022年年度报告摘要》。2023年7月，公司收到中国证券监督管理委员会上海监管局（以下简称“上海证监局”）下发的《关于对上海华峰超纤科技股份有限公司采取出具警示函措施的决定》（沪证监决[2023]102号）（以下简称《警示函》）（详见《关于公司及相关人员收到警示函的公告》，公告编号：2023-037），公司全资子公司威富通科技有限公司及其全资子公司在未实际开展业务的情况下，通过资金体外循环，违规确认相关收入、成本，导致公司2022年年度报告虚增收入、成本各648.15万元。据此，现对公司2022年年度报告及2022年年度报告摘要中收入、成本数据进行相应更正。本次更正不会对公司 2022 年度财务状况和经营成果造成影响。具体更正内容如下：

一、《2022年年度报告》更正情况

1、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“五、主要会计数据和财务指标”更正前：

五、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	4,239,131,587.27	4,142,226,881.40	2.34%	3,219,104,576.06
归属于上市公司股东的净利润（元）	-354,276,360.59	62,696,942.76	-665.06%	-483,895,415.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-392,139,708.20	9,519,849.42	-4,219.18%	-535,596,541.31
经营活动产生的现金流量净额（元）	146,625,371.46	461,308,374.59	-68.22%	627,501,423.18
基本每股收益（元/股）	-0.20	0.04	-600.00%	-0.28
稀释每股收益（元/股）	-0.20	0.04	-600.00%	-0.28
加权平均净资产收益率	-7.16%	1.23%	-8.39%	-9.48%

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	7,990,325,636.34	8,370,688,142.00	-4.54%	8,055,027,726.26
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,757,848,570.50	5,141,886,191.32	-7.47%	5,080,381,015.86

不确定性

是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

是 否

项目	2022 年	2021 年	备注
营业收入（元）	4,239,131,587.27	4,142,226,881.40	营业收入金额
营业收入扣除金额（元）	262,049,304.54	325,878,960.92	其他业务收入
营业收入扣除后金额（元）	3,977,082,282.73	3,816,347,920.48	营业收入扣除后金额

更正后：

五、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	4,232,650,077.84	4,142,226,881.40	2.18%	3,219,104,576.06
归属于上市公司股东的净利润（元）	-354,276,360.59	62,696,942.76	-665.06%	-483,895,415.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-392,139,708.20	9,519,849.42	-4,219.18%	-535,596,541.31
经营活动产生的现金流量净额（元）	146,625,371.46	461,308,374.59	-68.22%	627,501,423.18
基本每股收益（元/股）	-0.20	0.04	-600.00%	-0.28
稀释每股收益（元/股）	-0.20	0.04	-600.00%	-0.28
加权平均净资产收益率	-7.16%	1.23%	-8.39%	-9.48%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	7,990,325,636.34	8,370,688,142.00	-4.54%	8,055,027,726.26
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,757,848,570.50	5,141,886,191.32	-7.47%	5,080,381,015.86

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不确定性

是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

是 否

项目	2022 年	2021 年	备注
营业收入（元）	4,232,650,077.84	4,142,226,881.40	营业收入金额
营业收入扣除金额（元）	262,049,304.54	325,878,960.92	其他业务收入
营业收入扣除后金额（元）	3,970,600,773.30	3,816,347,920.48	营业收入扣除后金额

2、“第二节 公司简介和主要财务指标”之“六、分季度主要财务指标”

更正前：

六、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,160,285,984.54	1,023,490,344.17	1,131,725,084.84	923,630,173.72
归属于上市公司股东的净利润	14,733,487.68	3,039,612.70	8,609,662.21	-380,659,123.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,179,415.31	-8,398,148.06	-3,526,871.53	-381,394,103.92
经营活动产生的现金流量净额	-218,406,067.43	207,587,757.71	35,118,577.98	122,325,103.20

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

更正后：

六、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,160,285,984.54	1,023,490,344.17	1,131,725,084.84	917,148,664.29
归属于上市公司股东的净利润	14,733,487.68	3,039,612.70	8,609,662.21	-380,659,123.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,179,415.31	-8,398,148.06	-3,526,871.53	-381,394,103.92
经营活动产生的现金流量净额	-218,406,067.43	207,587,757.71	35,118,577.98	122,325,103.20

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

3、“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营业务分析”、“1、概述”

更正前：

四、主营业务分析

1、概述

2022年，是极不容易、极不平凡的一年，面对全球经济下行、消费市场萎缩的重重挑战，公司上下围绕年度经营方针，知难不畏难，逆境求变、寻求突破。2022年，实现主营业务收入4,239,131,587.27元，同比增长2.34%；实现归属上市公司股东净利润-354,276,360.59元，同比下降665.06%。

更正后：

四、主营业务分析

1、概述

2022年，是极不容易、极不平凡的一年，面对全球经济下行、消费市场萎缩的重重挑战，公司上下围绕年度经营方针，知难不畏难，逆境求变、寻求突破。2022年，实现营业务收入4,232,650,077.84元，同比增长2.18%；实现归属上市公司股东净利润-354,276,360.59元，同比下降665.06%。

4、“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营业务分析”、“2、收入与成本”更正前：

2、收入与成本

(1) 营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	4,239,131,587.27	100%	4,142,226,881.40	100%	2.34%
分行业					
制造业	3,862,073,878.33	91.11%	3,647,054,043.72	88.05%	5.90%
服务业	377,057,708.94	8.89%	495,172,837.68	11.95%	-23.85%
分产品					
超细纤维底坯	1,885,212,012.62	44.47%	2,236,776,993.00	54.00%	-15.72%
绒面材料	383,544,513.55	9.05%	369,062,610.58	8.91%	3.92%
超细纤维合成革	531,410,140.33	12.54%	411,528,314.89	9.93%	29.13%
尼龙 6	800,347,470.50	18.88%	303,807,164.33	7.33%	163.44%
软件服务-技术开发业务	75,957,822.02	1.79%	53,053,344.00	1.28%	43.17%
移动支付分润	130,882,617.81	3.09%	135,218,247.81	3.26%	-3.21%
移动营销	126,262,003.46	2.98%	258,425,770.63	6.24%	-51.14%
其他	305,515,006.98	7.21%	374,354,436.16	9.04%	-18.39%
分地区					
制造业国内	3,306,234,882.29	77.99%	3,127,095,995.00	75.49%	5.73%
制造业国外	555,838,996.04	13.11%	519,958,048.72	12.55%	6.90%
威富通技术服务费	377,057,708.94	8.89%	495,172,837.68	11.95%	-23.85%
分销售模式					
直销	4,239,131,587.27	100.00%	4,142,226,881.40	100.00%	2.34%

单位：元

	2022 年度				2021 年度			
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,160,285,984.54	1,023,490,344.17	1,131,725,084.84	923,630,173.72	980,712,004.59	994,587,428.31	1,139,674,102.30	1,027,253,346.20
归属于上市公司股东的净利润	14,733,487.68	3,039,612.70	8,609,662.21	-380,659,123.18	83,233,016.23	31,287,062.41	41,986,778.74	-95,101,512.35

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

适用 不适用

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“软件与信息技术服务业”的披露要求

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分客户所处行业						
制造业	3,862,073,878.33	3,433,890,532.79	11.09%	5.90%	12.67%	-5.35%
服务业	377,057,708.94	198,325,441.44	47.40%	-23.85%	-35.85%	9.83%
分产品						
超细纤维底坯	1,885,212,012.62	1,694,942,827.15	10.09%	-15.72%	-8.33%	-7.35%
绒面材料	383,544,513.55	312,626,217.58	18.49%	3.92%	4.56%	-0.15%
超细纤维合成革	531,410,140.33	456,168,351.31	14.16%	29.13%	29.37%	-0.63%
尼龙6	800,347,470.50	762,484,246.18	4.73%	163.44%	152.13%	4.27%
软件服务-技术开发业务	75,957,822.02	43,251,327.44	43.06%	43.17%	11.99%	15.86%
移动支付分润	130,882,617.81	21,569,568.63	83.52%	-3.21%	-18.87%	3.18%
移动营销	126,262,003.46	120,147,416.52	4.84%	-51.14%	-50.09%	-2.02%
其他业务收入	305,515,006.98	221,026,019.42	27.65%	-18.39%	-10.83%	2.72%
分地区						
制造业国内	3,306,234,882.29	2,969,114,168.33	10.20%	5.73%	12.64%	-5.50%
制造业国外	555,838,996.04	464,776,364.46	16.38%	6.90%	12.92%	-4.46%

(5) 营业成本构成

威富通主营业务成本构成

单位：元

成本构成	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
移动支付分润	21,569,568.63	10.90%	26,585,366.83	8.60%	2.30%
技术开发业务	43,251,327.44	21.85%	38,621,520.01	12.49%	9.36%
其他	133,152,101.50	67.26%	243,936,742.83	78.91%	-11.65%

更正后：

2、收入与成本

(1) 营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	4,232,650,077.84	100%	4,142,226,881.40	100%	2.18%
分行业					
制造业	3,862,073,878.33	91.24%	3,647,054,043.72	88.05%	5.90%
服务业	370,576,199.51	8.76%	495,172,837.68	11.95%	-25.16%
分产品					
超细纤维底坯	1,885,212,012.62	44.54%	2,236,776,993.00	54.00%	-15.72%

绒面材料	383,544,513.55	9.06%	369,062,610.58	8.91%	3.92%
超细纤维合成革	531,410,140.33	12.56%	411,528,314.89	9.93%	29.13%
尼龙6	800,347,470.50	18.91%	303,807,164.33	7.33%	163.44%
软件服务-技术开发业务	69,476,312.59	1.64%	53,053,344.00	1.28%	30.96%
移动支付分润	130,882,617.81	3.09%	135,218,247.81	3.26%	-3.21%
移动营销	126,262,003.46	2.98%	258,425,770.63	6.24%	-51.14%
其他	305,515,006.98	7.22%	374,354,436.16	9.04%	-18.39%
分地区					
制造业国内	3,306,234,882.29	78.11%	3,127,095,995.00	75.49%	5.73%
制造业国外	555,838,996.04	13.13%	519,958,048.72	12.55%	6.90%
威富通技术服务费	370,576,199.51	8.76%	495,172,837.68	11.95%	-25.16%
分销售模式					
直销	4,232,650,077.84	100.00%	4,142,226,881.40	100.00%	2.18%

单位：元

	2022 年度				2021 年度			
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,160,285,984.54	1,023,490,344.17	1,131,725,084.84	917,148,664.29	980,712,004.59	994,587,428.31	1,139,674,102.30	1,027,253,346.20
归属于上市公司股东的净利润	14,733,487.68	3,039,612.70	8,609,662.21	-380,659,123.18	83,233,016.23	31,287,062.41	41,986,778.74	-95,101,512.35

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

适用 不适用

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“软件与信息技术服务业”的披露要求

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分客户所处行业						
制造业	3,862,073,878.33	3,433,890,532.79	11.09%	5.90%	12.67%	-5.35%
服务业	370,576,199.51	191,843,932.01	48.23%	-25.16%	-37.94%	10.66%
分产品						
超细纤维底坯	1,885,212,012.62	1,694,942,827.15	10.09%	-15.72%	-8.33%	-7.35%
绒面材料	383,544,513.55	312,626,217.58	18.49%	3.92%	4.56%	-0.15%
超细纤维合成革	531,410,140.33	456,168,351.31	14.16%	29.13%	29.37%	-0.63%
尼龙6	800,347,470.50	762,484,246.18	4.73%	163.44%	152.13%	4.27%
软件服务-技术开发业务	69,476,312.59	36,769,818.01	47.08%	30.96%	-4.79%	119.88%
移动支付分润	130,882,617.81	21,569,568.63	83.52%	-3.21%	-18.87%	3.18%

移动营销	126,262,003.46	120,147,416.52	4.84%	-51.14%	-50.09%	-2.02%
其他业务收入	305,515,006.98	221,026,019.42	27.65%	-18.39%	-10.83%	2.72%
分地区						
制造业国内	3,306,234,882.29	2,969,114,168.33	10.20%	5.73%	12.64%	-5.50%
制造业国外	555,838,996.04	464,776,364.46	16.38%	6.90%	12.92%	-4.46%

威富通主营业务成本构成

单位：元

成本构成	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
移动支付分润	21,569,568.63	11.26%	26,585,366.83	8.60%	2.66%
技术开发业务	36,769,818.01	19.20%	38,621,520.01	12.49%	6.71%
其他	133,152,101.50	69.53%	243,936,742.83	78.91%	-9.38%

5、“第三节 管理层讨论与分析”之“九、主要控股参股公司分析”

更正前：

九、主要控股参股公司分析

适用 不适用

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
江苏超纤	子公司	超纤产品生产	2,000,000,000.00	5,893,657,654.70	2,656,779,319.71	3,340,132,673.33	-13,941,319.27	966,063.04
威富通	子公司	软件服务	50,000,000.00	689,126,781.12	531,738,465.80	377,057,708.94	27,440,279.02	30,192,131.16

更正后：

九、主要控股参股公司分析

适用 不适用

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
江苏超纤	子公司	超纤产品生产	2,000,000,000.00	5,893,657,654.70	2,656,779,319.71	3,340,132,673.33	-13,941,319.27	966,063.04
威富通	子公司	软件服务	50,000,000.00	689,126,781.12	531,738,465.80	370,576,199.51	27,440,279.02	30,192,131.16

6、“第十节 财务报告”之“二、财务报表”

更正前：

3、合并利润表

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度
一、营业总收入	4,239,131,587.27	4,142,226,881.40
其中：营业收入	4,239,131,587.27	4,142,226,881.40
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	4,262,100,935.54	3,988,894,954.10
其中：营业成本	3,632,215,974.23	3,356,792,124.12
利息支出		
..... (下面项目无影响，不列示)		

更正后：

3、合并利润表

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度
一、营业总收入	4,232,650,077.84	4,142,226,881.40
其中：营业收入	4,232,650,077.84	4,142,226,881.40
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	4,255,619,426.11	3,988,894,954.10
其中：营业成本	3,625,734,464.80	3,356,792,124.12
利息支出		
..... (下面项目无影响，不列示)		

7、“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”

更正前：

18、商誉

(4) 关键参数

预测期为 2023 年至 2027 年，后续为稳定期；

2023 年至 2027 年收入增长率分别为：-32.27%、3.63%、5.19%、5.11%、4.64%，

稳定期收入增长率保持不变；

利润率：根据预测的收入、成本、费用等计算；

税前折现率为：12.74%。

商誉减值测试的影响

经测试，公司收购威富通形成的商誉本期发生减值 346,264,505.58 元。

43、营业收入和营业成本

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	3,977,082,282.73	3,424,194,639.79	3,816,347,920.48	3,112,146,400.80
其他业务	262,049,304.54	208,021,334.44	325,878,960.92	244,645,723.32
合计	4,239,131,587.27	3,632,215,974.23	4,142,226,881.40	3,356,792,124.12

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

是 否

单位：元

项目	本年度	具体扣除情况	上年度	具体扣除情况
营业收入金额	4,239,131,587.27	营业收入金额	4,142,226,881.40	营业收入金额
营业收入扣除项目合计金额	262,049,304.54	其他业务收入	325,878,960.92	其他业务收入
营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重	6.18%		7.87%	
一、与主营业务无关的业务收入				
1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。	262,049,304.54		325,878,960.92	
与主营业务无关的业务收入小计	262,049,304.54	其他业务收入	325,878,960.92	其他业务收入
二、不具备商业实质的收入				
不具备商业实质的收入小计	0.00	无	0.00	无
营业收入扣除后金额	3,977,082,282.73	营业收入扣除后金额	3,816,347,920.48	营业收入扣除后金额

更正后：

18、商誉

(4) 关键参数

预测期为 2023 年至 2027 年，后续为稳定期；

2023 年至 2027 年收入增长率分别为：-25.41%、3.88%、4.95%、4.77%、4.49%，

稳定期收入增长率保持不变；

利润率：根据预测的收入、成本、费用等计算；

税前折现率为：12.86%。

商誉减值测试的影响

经测试，公司收购威富通形成的商誉本期发生减值 346,264,505.58 元。

43、营业收入和营业成本

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	3,970,600,773.30	3,417,713,130.36	3,816,347,920.48	3,112,146,400.80
其他业务	262,049,304.54	208,021,334.44	325,878,960.92	244,645,723.32
合计	4,232,650,077.84	3,625,734,464.80	4,142,226,881.40	3,356,792,124.12

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

是 否

单位：元

项目	本年度	具体扣除情况	上年度	具体扣除情况
营业收入金额	4,232,650,077.84	营业收入金额	4,142,226,881.40	营业收入金额
营业收入扣除项目合计金额	262,049,304.54	其他业务收入	325,878,960.92	其他业务收入
营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重	6.19%		7.87%	
一、与主营业务无关的业务收入				
1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。	262,049,304.54		325,878,960.92	
与主营业务无关的业务收入小计	262,049,304.54	其他业务收入	325,878,960.92	其他业务收入
二、不具备商业实质的收入				
不具备商业实质的收入小计	0.00	无	0.00	无
营业收入扣除后金额	3,970,600,773.30	营业收入扣除后金额	3,816,347,920.48	营业收入扣除后金额

8、“第十节 财务报告”之“十二、关联方及关联交易”

更正前：

5、关联交易情况

(1) 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本期发生额	获批的交易额度	是否超过交易额度	上期发生额
-----	--------	-------	---------	----------	-------

重庆华峰	采购材料	51,236,061.77	140,000,000.00	否	53,863,362.83
华峰聚酰胺	采购材料	7,660,123.89			
远东化工	采购材料	6,288,507.91			
华峰合成树脂	采购材料	6,225,057.79			5,587,234.39
华峰铝业	采购材料	1,670,171.97			7,084,326.83
华峰新材料	采购材料	727,699.12			378,584.08
华峰新材料研发	采购材料	592,209.57			
华峰医用	采购材料	121,415.92			49,442.48
华峰新材料研发	采购服务	9,542,112.27			
汇商通盈	采购服务	9,388,299.28			1,148,784.80
湖南睿远	采购服务	7,947,222.95			2,868,430.46
泰斯卡华峰	采购服务	2,735,569.38			174,052.22
福州十方	采购服务	1,392,793.61			
华峰智链	采购服务	250,000.00			9,433.96
华峰创享	采购服务	154,433.96			
华峰集团	采购服务	68,277.17			101,888.09
通承科技	采购服务	39,939.53			1,263.10
峰客电气	采购固定资产	98,205.32			
北京芯友	采购服务	89,622.64			
华峰集团上海工程	采购服务	1,697,688.67			4,416,547.04

出售商品/提供劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本期发生额	上期发生额
泰斯卡华峰	销售产品	763,359.78	
重庆华峰	销售产品	14,619.47	
重庆氨纶	销售产品	10,442.48	
华峰合成树脂	销售材料	1,913,469.03	
华峰铝业有限	销售材料	44,988.15	
华峰铝业	销售材料	34,666.37	15,967.52
华峰化学	销售材料	2,495.58	
上海利市	提供服务	6,620,400.00	
福州十方	提供服务	640,692.04	4,558,170.05
汇商通盈	提供服务	575,601.15	

购销商品、提供和接受劳务的关联交易说明

更正后：

5、关联交易情况

(1) 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本期发生额	获批的交易额度	是否超过交易额度	上期发生额
重庆华峰	采购材料	51,236,061.77	140,000,000.00	否	53,863,362.83
华峰聚酰胺	采购材料	7,660,123.89			
远东化工	采购材料	6,288,507.91			

华峰合成树脂	采购材料	6,225,057.79		5,587,234.39
华峰铝业	采购材料	1,670,171.97		7,084,326.83
华峰新材料	采购材料	727,699.12		378,584.08
华峰新材料研发	采购材料	592,209.57		
华峰医用	采购材料	121,415.92		49,442.48
华峰新材料研发	采购服务	9,542,112.27		
汇商通盈	采购服务	4,403,528.43		1,148,784.80
湖南睿远	采购服务	7,947,222.95		2,868,430.46
泰斯卡华峰	采购服务	2,735,569.38		174,052.22
福州十方	采购服务	1,392,793.61		
华峰智链	采购服务	250,000.00		9,433.96
华峰创享	采购服务	154,433.96		
华峰集团	采购服务	68,277.17		101,888.09
通承科技	采购服务	39,939.53		1,263.10
峰客电气	采购固定资产	98,205.32		
北京芯友	采购服务	89,622.64		
华峰集团上海工程	采购服务	1,697,688.67		4,416,547.04

出售商品/提供劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本期发生额	上期发生额
泰斯卡华峰	销售产品	763,359.78	
重庆华峰	销售产品	14,619.47	
重庆氨纶	销售产品	10,442.48	
华峰合成树脂	销售材料	1,913,469.03	
华峰铝业有限	销售材料	44,988.15	
华峰铝业	销售材料	34,666.37	15,967.52
华峰化学	销售材料	2,495.58	
上海利市	提供服务	138,890.57	
福州十方	提供服务	640,692.04	4,558,170.05
汇商通盈	提供服务	575,601.15	

购销商品、提供和接受劳务的关联交易说明

二、《2022年年度报告摘要》更正情况

1、“二、公司基本情况”之“3、主要会计数据和财务指标”

更正前：

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产	7,990,325,636.34	8,370,688,142.00	-4.54%	8,055,027,726.26

归属于上市公司股东的净资产	4,757,848,570.50	5,141,886,191.32	-7.47%	5,080,381,015.86
	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	4,239,131,587.27	4,142,226,881.40	2.34%	3,219,104,576.06
归属于上市公司股东的净利润	-354,276,360.59	62,696,942.76	-665.06%	-483,895,415.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-392,139,708.20	9,519,849.42	-4,219.18%	-535,596,541.31
经营活动产生的现金流量净额	146,625,371.46	461,308,374.59	-68.22%	627,501,423.18
基本每股收益（元/股）	-0.20	0.04	-600.00%	-0.28
稀释每股收益（元/股）	-0.20	0.04	-600.00%	-0.28
加权平均净资产收益率	-7.16%	1.23%	-8.39%	-9.48%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,160,285,984.54	1,023,490,344.17	1,131,725,084.84	923,630,173.72
归属于上市公司股东的净利润	14,733,487.68	3,039,612.70	8,609,662.21	-380,659,123.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,179,415.31	-8,398,148.06	-3,526,871.53	-381,394,103.92
经营活动产生的现金流量净额	-218,406,067.43	207,587,757.71	35,118,577.98	122,325,103.20

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

更正后：

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产	7,990,325,636.34	8,370,688,142.00	-4.54%	8,055,027,726.26
归属于上市公司股东的净资产	4,757,848,570.50	5,141,886,191.32	-7.47%	5,080,381,015.86
	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	4,232,650,077.84	4,142,226,881.40	2.18%	3,219,104,576.06
归属于上市公司股东的净利润	-354,276,360.59	62,696,942.76	-665.06%	-483,895,415.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-392,139,708.20	9,519,849.42	-4,219.18%	-535,596,541.31
经营活动产生的现金流量	146,625,371.46	461,308,374.59	-68.22%	627,501,423.18

净额				
基本每股收益（元/股）	-0.20	0.04	-600.00%	-0.28
稀释每股收益（元/股）	-0.20	0.04	-600.00%	-0.28
加权平均净资产收益率	-7.16%	1.23%	-8.39%	-9.48%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,160,285,984.54	1,023,490,344.17	1,131,725,084.84	917,148,664.29
归属于上市公司股东的净利润	14,733,487.68	3,039,612.70	8,609,662.21	-380,659,123.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,179,415.31	-8,398,148.06	-3,526,871.53	-381,394,103.92
经营活动产生的现金流量净额	-218,406,067.43	207,587,757.71	35,118,577.98	122,325,103.20

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

三、关于本次更正情况的说明

本次更正主要涉及公司《2022年年度报告》和《2022年年度报告摘要》中的营业收入和营业成本，对公司总资产、净资产、利润总额、净利润均不会产生影响，亦不会对公司财务状况和经营成果造成影响，不存在损害公司及股东利益的情形。除上述更正内容外，公司《2022年年度报告》和《2022年年度报告摘要》其他内容不变，更正后的报告全文详见《2022年年度报告（更新后）》、《2022年年度报告摘要（更新后）》。因本次更正给投资者造成的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

上海华峰超纤科技股份有限公司

董事会

2023年10月8日